
DIÁRIO OFICIAL n. 9.87229 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 39 

SILVA, Investigadora de Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 432335022, lotada na 
Delegacia de Atendimento a Mulher de Corumbá/MS para desempenhar suas funções no 
Departamento de Polícia do Interior/MS, a contar da data da publicação.

        Campo Grande, MS, 27 de março de 2019.
                                                               
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 251, de 28 de março de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 256 da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 
de outubro de 1990,

RESOLVE:

 CONVERTER os autos da Sindicância nº 31/630.078/2018 em Processo 
Administrativo Disciplinar e designar os servidores(a) Marta Abdo Merlone dos Santos 
Courbassier, matrícula nº 67031022, Agente Penitenciária Estadual da Área de 
Administração e Finanças, Janaína Correa Alves Nishikawa, matrícula nº 114500022, 
Agente Penitenciária Estadual da Área de Segurança e Custódia e Cinthia Danielle do 
Nascimento Silva, matrícula nº 129267022, Agente Penitenciária Estadual da Área de 
Segurança e Custódia, para constituírem a comissão processante e, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os 
fatos mencionados no Processo Administrativo Disciplinar, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório, 
observando o prazo prescricional.

Campo Grande, MS, 28 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  243, de 27 de março de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 DECLARAR a vacância do cargo efetivo, por motivo de falecimento, da 
servidora ANA LÚCIA DA COSTA, prontuário nº. 133951022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro Permanente da Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, ocorrido 
em  20 de fevereiro de 2019, com fulcro no art. 56, inciso V, e art. 58, inciso II, da Lei 
1.102, de 10 de outubro de 1.990.

Campo Grande/MS, 27 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 486, DE 28 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor PEDRO PEDROSO DOS SANTOS, matrícula n. 

42778025, Gerente da Gerência Contábil, para acumulando suas funções, desempenhar 
a função de Diretor da Diretoria Financeira da Agência de Previdência Social de Mato 
Grosso do Sul, no período de 28 de março de 2019 a 11 de abril de 2019, durante a 
licença médica da titular Anália do Amaral Arruda, matrícula n. 2160026, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

 
AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

EDITAL N. 001/AGESUL/2019
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

                  
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 

EMPREENDIMENTOS torna público o resultado da Avaliação de Desempenho Individual 
(ADI) no ano de 2018, conforme consta no anexo deste Edital, sendo que:

I – Os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, dirigido à 
Comissão de Recursos da Avaliação de Desempenho (CRADI), no prazo de cinco dias 
úteis a contar da data da publicação deste Edital, observado o estabelecido no Decreto 
n. 14.719, de 18 de abril de 2017;

II – O recurso deverá ser fundamentado e instruído de acordo as normas 
instituídas pelo Plano de Gestão de Desenvolvimento Individual (PGDI) e o Termo de 
Avaliação de Desempenho (TADI);

III- O recurso intempestivo ou não instruído com os documentos necessários será 
indeferido pelo presidente da CRADI.

Campo Grande - MS, 14 de março de 2019.

Luís Roberto Martins de Araújo
Diretor-Presidente da AGESUL
  

Anexo do Edital n.001/AGESUL/2019
Avaliação de Desempenho Individual (ADI)

Matrícula Nome Cargo Nota (ADI)

93193021 ABEL EVARISTO BALOQUE Operador de Máquinas 
Motorizadas 86,43

16096022 ABEL LOPES MACIEL Motorista de Veículos 
Pesados 86,14

32930021 ADAIR VICENTE DE SOUZA Motorista de Veículos 
Pesados 80,77

427225021 ADANILTO FAUSTINO DE SOUZA 
JUNIOR Assessor 89,04

23658021 ADAO ALONSO SUAVE Operador de Máquinas 
Motorizadas 89,63

30111021 ADAO DA SILVA MOURA Operador de Máquinas 
Motorizadas 84,71

438661021 ADÃO GONÇALVES LEMES FILHO Engenheiro Civil 90,00

471319021 ADEILTON DE MATOS ARAUJO 
FERREIRA Gerente Regional 93,27

70728021 ADELSON ANUNCIACAO VILHALVA Operador de Máquinas 
Motorizadas 81,63

437978021 ADEMAR MARQUES CURVO 
SOBRINHO Engenheiro Civil 83,24

50572021 ADEOVALDO PEREIRA DA SILVA Cozinheiro de Canteiro de 
Obras -

16003021 ADERLAN LUIZ DE OLIVEIRA Motorista de Veículos 
Pesados 86,22

108522021 ADEVALDO RAMOS Operador de Trator de 
Esteira 94,40

102210021 ADILSON ESSER DA SILVA Motorista de Veículos 
Pesados 91,30

81894021 ADILSON HENRIQUE DE OLIVEIRA Operador de Máquinas 
Motorizadas 85,76

93688021 ADILSON MARIO ROMAN Fiscal de Obras Públicas 89,87

63339021 ADONIAS NARCISO DOS SANTOS Motorista de Veículos 
Pesados 93,93

52069021 AFONSO CELSO DE ANUNCIACAO 
CAMPOS

Operador de Máquinas 
Motorizadas 81,16

106327021 AFRANIO ROMERO Apontador de Canteiro de 
Obras -

19039021 AILTON VORGES DE SOUZA Motorista de Veículos 
Pesados 91,51

15776021 ALBERTO FIGUEIREDO Motorista de Veículos 
Pesados 87,45

1045021 ALCEU GONCALVES CHARAO Lubrificador 84,63

32272021 ALCIDEMA SEVERINO DA SILVA Técnico de Serviços de 
Engenharia 91,01

42545024 ALCIDES VALDEZ Agente Patrimonial 93,40

9068021 ALDO CASSATTI RODRIGUES Motorista de Veículos 
Pesados 86,57

3679021 ALESSANDRA RENATA R.GUERCHE Agente de Ações Sociais 86,28

116709021 ALEX MORINIGO MACHADO Motorista de Veículos 
Pesados 87,20

22047021 ALEXANDRE HENRIQUE ROEDA Operador de Máquinas 
Motorizadas 86,39

117301021 ALFREDO SILVA Motorista de Veículos 
Pesados 86,70

10638021 ALICIO ANTUNES SOARES Eletricista de Máquinas e 
Veículos 90,99

11904021 AMBROSIO PEDRO DE MIRANDA Operador de Máquinas 
Motorizadas 87,16

434942021 ANA CARLA SANTOS DA SILVA Gestor de Processos 92,58

18589021 ANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 
LOPES Assistente I 83,13

125557021 ANDERSON AZEVEDO DE SOUZA Cozinheiro de Canteiro de 
Obras 79,45

98826021 ANDERSON FRANCO BOGUE Motorista de Veículos 
Pesados 87,31

427036022 ANDRE SIMOES Diretor de Administração 
e Finanças 93,57

69669025 ANDRYA ALVES DOS SANTOS Chefe da Div. de Reg. e 
Controle de Pessoal 81,44

37198021 ANESIO PEREIRA DE OLIVEIRA Técnico de Apoio 
Operacional 87,04

2141021 ANGELA MARIA QUINTANA Técnico de Apoio 
Operacional 88,63

3696021 ANIZIO PEREIRA DE OLIVEIRA Lubrificador 87,49

17231021 ANTONIO ADELSO RODRIGUES 
DE ALMEIDA

Cozinheiro de Canteiro de 
Obras -

94714023 ANTONIO AUGUSTO SANCHES 
FILHO

Agente de Fiscalização de 
Transporte -

12852021 ANTONIO CARLOS PEREIRA Operador de Máquinas 
Motorizadas 78,51

36927021 ANTONIO CESARIO DE SOUZA Operador de Máquinas 
Motorizadas 80,47

2883022 ANTONIO DA SILVA ESCOBAR Motorista de Veículos 
Leves -

58224021 ANTONIO DACAL JUNIOR Fiscal de Obras Públicas 92,14

106873021 ANTONIO EDUARDO TEIXEIRA 
RAMOS

Agente de Serviços de 
Engenharia 90,00

73784021 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
NETO

Operador de Máquinas 
Motorizadas 76,48

131152021 ANTONIO JORGE VIEIRA Motorista de Veículos 
Pesados 88,94

77071021 ANTONIO LINO MARQUES Mecânico Especializado de 
Veículos 83,92

61629021 ANTONIO MANOEL DE CAMPOS Agente de Serviços de 
Engenharia 75,05

86579021 ANTONIO MARQUES FERREIRA Apontador de Canteiro de 
Obras -

28172021 APARECIDO DIONIZIO BATISTA Técnico de Informática 92,73


